

Số: /KH-TTYT

Thiệu Hóa, ngày tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC TẮY GIUN CHO TRẺ 24 – 60 THÁNG TUỔI
VÀ UỐNG VITAMIN A CHO TRẺ 6 – 59 THÁNG TUỔI
ĐỢT 2- NĂM 2024

Thực hiện kế hoạch số 1924/KH- KSBT ngày 21/11/2024 của Trung tâm KSBT Tỉnh về việc Tổ chức triển khai chiến dịch bổ sung Vitamin A cho trẻ từ 6-59 tháng tuổi và tẩy giun cho trẻ 24-60 tháng tuổi đợt 2- 2024.

Thực hiện kế hoạch số 250/KH-UBND Huyện Thiệu Hóa ngày 27/11/2024 về việc tổ chức chiến dịch bổ sung Vitamin A cho trẻ từ 6-59 tháng tuổi và tổ chức tẩy giun cho trẻ 24-60 tháng tuổi đợt 2-2024.

Trung tâm Y tế huyện Thiệu Hóa xây dựng kế hoạch tổ chức tẩy giun cho trẻ 24-60 tháng tuổi và uống Vitamin A cho trẻ 6-59 tháng tuổi đợt 2-2024 trên địa bàn toàn huyện như sau:

I. MỤC TIÊU

- Bổ sung vitamin A cho trẻ em từ 6 - 59 tháng tuổi, kết hợp tẩy giun đồng loạt cho trẻ từ 24 - 60 tháng tuổi trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện cân đo, đánh giá tình trạng dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi trên địa bàn.

- Tổ chức chiến dịch truyền thông nâng cao nhận thức của người dân về phòng chống suy dinh dưỡng, phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng, phòng chống các bệnh giun sán ở trẻ em, góp phần xóa bỏ tình trạng mù lòa do thiếu Vitamin A, giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng, cải thiện và nâng cao sức khỏe trẻ em dưới 5 tuổi.

- Thông qua chiến dịch, đẩy mạnh công tác xã hội hoá, huy động cộng đồng tham gia các hoạt động phòng chống suy dinh dưỡng, phòng chống bệnh tật, nâng cao sức khỏe trẻ em dưới 5 tuổi.

II. CHỈ TIÊU

- Trên 98% số trẻ 6 - 59 tháng tuổi được uống bổ sung Vitamin A theo đúng chỉ định, đủ liều.

- Trên 95% trẻ 24 – 60 tháng tuổi được uống thuốc tẩy giun đúng chỉ định, đủ liều.

- Quá trình tổ chức, triển khai, thực hiện chiến dịch bảo đảm an toàn, không để xảy ra tai biến.

III. ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN

+ Đối tượng thụ hưởng và liều lượng thuốc:

* Đối tượng được uống Vitamin A: Trẻ em từ 6 đến 59 tháng tuổi, trong đó:

- Trẻ từ 6 tháng đến 11 tháng tuổi: uống 01 viên hàm lượng 100.000 IU

- Trẻ từ 12 tháng đến 59 tháng tuổi: uống 01 viên hàm lượng 200.000 IU

* Đối tượng được uống thuốc tẩy giun:

Trẻ 24-60 tháng tuổi. Mỗi trẻ trong độ tuổi được uống 01 viên Vermox (Mebendazole 500mg)

* Đối tượng được cân, đo đánh giá tình trạng dinh dưỡng: Toàn bộ trẻ em từ 0 – 59 tháng

IV. THỜI GIAN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1 Thời gian nhận thuốc:

- Trạm y tế xã, thị trấn nhận thuốc tại Trung tâm y tế Thiệu Hóa từ ngày 28/11/2024.

2. Thời gian tổ chức uống thuốc

- Bắt đầu ngày 02/12/2024 và được thực hiện đồng loạt tại 24 xã, thị trấn.

V. ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN

1. Đối với các cháu trong độ tuổi đang học tại các trường mầm non

- Địa điểm tổ chức thực hiện tại các trường

2. Đối với các cháu không đi học tại trường mầm non

- Địa điểm tổ chức tại Trạm y tế

VI. CHỈ ĐỊNH, CHỐNG CHỈ ĐỊNH VÀ BIỆN PHÁP XỬ LÝ CÁC TÁC DỤNG KHÔNG MONG MUỐN.

1. Chỉ định:

- Tất cả các đối tượng trẻ 6-59 tháng tuổi trên địa bàn (kể cả những đối tượng không đi học).

- Thuốc tẩy giun sử dụng là Vermox (Mebendazole 500mg); trẻ 24-60 tháng tuổi uống 1 viên.

- Vitamin A: Trẻ tròn 6 tháng đến 11 tháng tuổi: Uống liều duy nhất 100.000IU.

Trẻ từ 12 tháng đến 59 tháng tuổi: Uống liều duy nhất 200.000 IU.

2. Chống chỉ định:

+ Các trường hợp mẫn cảm dị ứng với thuốc giun.

+ Trẻ đang có sốt do các bệnh.

- + Trẻ đang rối loạn tiêu hóa.
- + Trẻ đang mắc các bệnh nhiễm trùng.
- + Các bệnh gan, thận cấp, mãn tính.

3. Biện pháp xử lý các tác dụng không mong muốn:

- Tác dụng phụ thường gặp
- + Đau đầu, chóng mặt, đau bụng, buồn nôn, nôn.

Xử lý theo hướng dẫn ban hành kèm theo quyết định 6437/QĐ-BYT ngày 25 tháng 10 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

VII. KINH PHÍ

Các đơn vị chủ động nguồn kinh phí của địa phương để tổ chức thực hiện.

VIII. CÔNG TÁC THỐNG KÊ BÁO CÁO

- Trạm y tế các xã, thị trấn tổng hợp kết quả báo cáo uống thuốc tẩy giun cho trẻ 24-60 tháng tuổi và Vitamin A cho trẻ 6-59 tháng tuổi về Trung tâm y tế Thiệu Hóa theo địa chỉ Email: vanthitrang020896@gmail.com trước ngày 10/12/2024 để tổng hợp báo cáo cấp trên.

IX. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khoa An toàn vệ sinh thực phẩm -Y tế công cộng và dinh dưỡng:

- Tham mưu cho UBND huyện, Trung tâm Y tế xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai chiến dịch.
- Dự trữ thuốc tẩy giun cho trẻ 24- 60 tháng tuổi và Vitamin A cho trẻ 6-59 tháng tuổi trên địa bàn Huyện.
- Phối hợp phòng giáo dục Huyện triển khai kế hoạch chiến dịch ngày vi chất dinh dưỡng.
- Tổ chức kiểm tra, giám sát tại các điểm uống thuốc.
- Tổng hợp báo cáo theo quy định về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hóa.

2. Phòng Dân số - Truyền thông giáo dục sức khỏe

- Viết các bài tuyên truyền trước, trong và sau chiến dịch uống thuốc giun và Vitamin A gửi đài truyền thanh huyện, xã.
- Phối hợp với các đoàn giám sát để phục vụ cho công tác tuyên truyền các nội dung về chiến dịch uống thuốc giun và Vitamin A cho trẻ trên địa bàn Huyện.
- Chỉ đạo các xã, thị trấn được phân công triển khai chiến dịch uống thuốc giun cho trẻ 24-60 tháng tuổi và uống Vitamin A cho trẻ 6- 59 tháng tuổi.

3. Khoa Cận Lâm Sàng

- Cấp thuốc giun và Vitamin A theo kế hoạch đã phân bổ cho trạm y tế các xã, thị trấn.

- Chỉ đạo các xã, thị trấn được phân công triển khai chiến dịch uống thuốc giun cho trẻ 24-60 tháng tuổi và uống Vitamin A cho trẻ 6- 59 tháng tuổi.

4. Phòng khám đa khoa

- Phối hợp với bệnh viện đa khoa Huyện xử lý các trường hợp có tác dụng không mong muốn do các Trạm y tế xã, thị trấn chuyển lên.

- Chỉ đạo các xã, thị trấn được phân công triển khai chiến dịch uống thuốc giun cho trẻ 24-60 tháng tuổi và uống Vitamin A cho trẻ 6- 59 tháng tuổi.

5. Các khoa, phòng khác

- Phối hợp, Chỉ đạo các xã, thị trấn được phân công triển khai chiến dịch uống thuốc giun cho trẻ 24-60 tháng tuổi và uống Vitamin A cho trẻ 6- 59 tháng tuổi.

6. Trạm Y tế các xã, thị trấn:

- Tham mưu cho UBND xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện chiến dịch trên địa bàn; Hội ban chỉ đạo để thống nhất kế hoạch triển khai thực hiện.

- Hướng dẫn chuyên môn cho giáo viên các Trường mầm non xã, thị trấn tham gia trong chiến dịch.

- Trạm y tế xã chịu trách nhiệm về chuyên môn trong quá trình khám sàng lọc, chỉ định và chống chỉ định uống thuốc giun và Vitamin A, theo dõi trong quá trình uống thuốc, trực tiếp cho uống thuốc từng cháu một, lần lượt theo danh sách đi vào một cửa. Tuyên truyền trước, trong và sau ngày cho uống thuốc tại các loa truyền thanh của xã, thôn, các trường Mầm Non và Trạm Y tế. Cử cán bộ trực trạm 24/24 giờ trong và sau chiến dịch uống thuốc giun và Vitamin A để xử lý các trường hợp có tác dụng phụ cần đến hỗ trợ của y tế.

- Viết bài truyền thông cho thông tin văn hóa xã phát trên hệ thống loa truyền thanh xã, thôn, trường Mầm Non, trước từ 1-2 ngày. Phổ biến hướng dẫn cho các hộ gia đình có trẻ trong độ tuổi uống thuốc giun và Vitamin A về thời gian uống.

Nhận được kế hoạch này yêu cầu các khoa, phòng, Trạm Y tế xã, Thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc để đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- Trạm Y tế xã, thị trấn(T/h))
- Các khoa, phòng TTYT(để ph/h);
- Lưu VT, khoa YTCC.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Văn Huy

